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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zjistit, jakou roli hrála imigrační otázka v prezidentských

kampaních Nicolase Sarkozyho v letech 2007 a 2012. Práce je rozdělena do dvou částí.

První část představuje zkoumané téma z teoretického hlediska. Nejdříve popisuje vývoj

imigrační otázky ve Francii po druhé světové válce a následně se zabývá Sarkozyho

rétorickým stylem, zvaným „sarkozysmus“. Druhá část je zaměřena na výsledky

výzkumu provedeného metodou počítačové textové analýzy spoluvýskytu slov, jež byla

popsána sociologem Martinem Hájkem. Výsledkem této metody je schéma zobrazující

vztahy mezi nejčastějšími slovy v textu. V druhé části jsou výsledná schémata

jednotlivě analyzována s důrazem na rozbor slova „imigrace“. V poslední kapitole je

role „imigrace“ v jednotlivých schématech srovnána a na základě této komparace je

ověřena platnost pracovní hypotézy. Ta předpokládá, že imigrační otázka měla v

Sarkozyho projevech negativní konotaci a že její důležitost v kampani 2012 oproti

kampani 2007 vzrostla. První tvrzení bylo dokázáno jen částečně, jelikož na rozdíl od

roku 2012 se v roce 2007 imigrační otázka vyskytovala spíše v pozitivní konotaci.

Nicméně bylo dokázáno, že v projevech kampaně 2012 byl této otázce přikládán větší

význam.

Abstract

The purpose of my thesis is to analyse the role of the immigration issue in the

presidential campaigns of Nicolas Sarkozy in 2007 and 2012. The thesis is divided into

two parts. The first part illustrates the subject of this thesis in theory. It describes the

development of the immigration question in France after the Second World War, and

then addresses the rhetorical style of Sarkozy called “sarkozysme”. The second part

treats the outcomes of a Computer-assisted Text Analysis, a method described by

sociologist Martin Hájek. The result of this process is a schema presenting the co-

occurrence of the most frequent words in a text.

In the second part, the schemas of the campaign of 2007 and 2012 are examined

separately with regards to the role of the word “immigration”. In the last chapter, the

context and importance of “immigration” is compared. The aim of the thesis is to prove

my initial hypothesis that the immigration issue had a negative connotation in the

context of Sarkozy´s speeches in 2007 and 2012, and that its importance had a growing

tendency. The first claim was only partly proven as the immigration issue in 2007 had

unexpectedly positive connotations whereas negative ones in 2012. The growth of its

importance was proven and demonstrated.
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Úvod

Francie je tradičně zemí otevřenou imigrantům. Tato skutečnost vyplývá z její

koloniální minulosti, ale také ze způsobu, jakým Francouzi vnímají koncepci národa.

V jejich pojetí jsou národ a národnost mnohem více spojeny s francouzským teritoriem.

Důležitější než pouhá pokrevní příbuznost je pro občany Francie jejich kultura a

společné hodnoty. V současné době však ve francouzské společnosti sílí přesvědčení, že

jejich integrační systém přestal fungovat. Francouzi se v posledních letech čím dál víc

obávají o svou osobní bezpečnost, národní identitu a po vypuknutí ekonomické krize v

roce 2008 i o své zaměstnání. V důsledku těchto nálad se některé skupiny francouzské

společnosti negativně vymezují vůči imigrantům.

Výběr tématu imigrační problematiky byl motivován především jeho

celospolečenským významem, aktuálností a dosahem. Část Francouzů se cítí být

domnělým nadměrným přílivem imigrantů ohrožena a obyvatelstvo se tím polarizuje.

Na jedné straně stojí francouzská společnost tradičně otevřená imigračním proudům, na

straně druhé se profiluje komunita snažící se tyto toky omezit. Debaty o národní identitě

se tak staly silným politickým tématem. Oba tábory tedy usilují o zachování

francouzských tradic, každý však z jiné perspektivy.

Cílem práce je na základě diskursivní analýzy Sarkozyho předvolebních

prezidentských projevů najít odpověď na tyto výzkumné otázky spojené s tématem

imigrace: V jakém kontextu využíval Sarkozy imigrační otázku ve svém předvolebním

diskurzu? Je možné vysledovat změnu jejího významu v rámci dvou po sobě jdoucích

prezidentských kampaních? Odpověď na tyto otázky bude vycházet z diachronní

komparace Sarkozyho předvolebních projevů z kampaní v letech 2007 a 2012.

Hypotézou práce je, že imigrační otázka se v Sarkozyho předvolebních

projevech vyskytovala a její konotace byla negativní. Dále se domnívám, že význam

této otázky kampani roku 2012 oproti roku 2007 výrazně vzrostl. Tato hypotéza je

založena na předpokladu, že v reakci na zvyšující se obavy Francouzů z důsledků

imigrace, jež byly umocněny nepokoji na pařížských předměstích v roce 2005, a

s přihlédnutím k politické historii Nicolase Sarkozyho se tento kandidát nemohl

imigrační otázce ve svých předvolebních projevech vyhnout. S ohledem na kandidátovo

potenciální voličstvo, za něž lze považovat spíše konzervativně pravicovou střední třídu,

jež se cítí imigranty ohrožena, usuzuji, že konotace slova imigrace bude spíše negativní.
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Kvůli neblahým důsledkům ekonomické krize, vytvářející společenské napětí, pak dle

mého názoru význam této otázky vzrostl.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se nejdříve věnuje imigraci ve Francii po druhé světové válce a ukazuje

vývoj jak politického, tak společenského postoje k této otázce. Následně se zabývá

Sarkozyho řečnickým stylem, charakterizuje hlavní témata jeho projevů a specifikuje

základní znaky jeho rétoriky. V hlavní části práce prezentuji výsledky analýzy

Sarkozyho předvolebních projevů v roce 2007 a 2012 metodou počítačové textové

analýzy spoluvýskytu slov. Díky této metodě jsem získala schémata znázorňující vztahy

mezi padesáti nejfrekventovanějšími slovy v Sarkozyho projevech. Rozborem těchto

schémat se zabývám ve třech kapitolách této části. První kapitola je zaměřena na

analýzu role slova „imigrace“ v prezidentské kampani roku 2007, druhá kapitola se pak

věnuje analýze slova „imigrace“ v Sarkozyho kampani v roce 2012. V obou případech

je nejprve celé schéma popsáno a vysvětleno, následně je analyzováno postavení

„imigrace“ a její vazby k ostatním slovům. Třetí kapitola shrnuje dílčí závěry

předchozích dvou kapitol a na jejich základě se snaží určit roli a vývoj slova „imigrace“

v Sarkozyho prezidentských kampaních.

Při psaní práce jsem využívala primární i sekundární zdroje, které byly vzhledem

k aktuálnosti a popularitě tématu dostačující. Použité prameny jsem rozdělila do tří

kategorií. První skupinou byly primární francouzské prameny, tedy originální přepisy

Sarkozyho kandidátských projevů v elektronické podobě. Projevy kampaně roku 2007

byly získány prostřednictvím webových stránek Jeana Véronise, profesora lingvistiky a

informatiky na Université de Provence v Marseille, který se dlouhodobě zabývá

rozborem politických diskurzů.1 Projevy z kampaně roku 2012 pak byly staženy

z oficiálních stránek úřadu francouzského premiéra zaměřených na informování občanů

o veřejnoprávním dění.2

Druhou skupinou byly zdroje vztahující se k metodologii. K výběru metody této

práce mě inspirovala kniha francouzského autora Damona Mayaffra, která se zabývá

rozborem Sarkozyho předvolebních projevů.3 Mayaffre v této knize popisuje techniku

kvantitativní lingvistické analýzy spoluvýskytu slov, jež umožňuje zobrazit vztahy mezi

1 „Discours 2007. Les discours des présidentiables“, Jean Véronis, http://sites.univ-
provence.fr/veronis/Discours2007/ (staženo dne 20. 3. 2013).
2 „Vie publique : au coeur du debat publique“, Direction de l’information légale et administrative,
www.vie-publique.fr (staženo 20. 4. 2013).
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nejfrekventovanějšími slovy v textu a pochopit tak tematickou strukturu zkoumaných

projevů. Podobnou metodou se v českém prostředí zabývá sociolog Martin Hájek, jehož

odborné články byly základem pro pracovní postup této práce.4

Třetí skupinou zdrojů byla sekundární literatura zabývající se Sarkozyho

řečnickým stylem a imigrační problematikou ve Francii. Pro teoretické zpracování

Sarkozyho rétorického stylu byla zásadní, již jmenovaná Mayaffreova publikace

„Nicolas Sarkozy : Mesure et démesure du discours (2007 – 2012)“, zabývající se


[…]


préélectoraux en 2007 et 2012. Ce travail se penche sur les usages sémantique et rhétorique

de ce sujet.

La méthodologie de travail se base sur une analyse informatique des discours

préélectoraux de Sarkozy par la méthode de co-occurrence des mots. Cette démarche a été

décrite par le sociologue tchèque Martin Hájek dont on a suivi la méthodologie et le flux

opérationnel Ceci s’effectue en deux phases, premièrement, on utilise trois logiciels

(TextStat, COOA et SPSS) pour faire une analyse quantitative. Ces logiciels fournissent des

résultats sous la forme de schémas de co-occurrence de mots, à savoir des graphes montrant

les relations existants entre les mots apparaissant le plus fréquemment dans les discours de

Sarkozy. Deuxièmement, il y a une analyse qualitative qui doit être effectuée par le

chercheur lui-même. Durant cette phase, il faut comparer le schéma avec les discours pour

comprendre ce que le schéma signifie vraiment. Pour cela, il est nécessaire de revenir aux

discours pour vérifier les relations parmi les mots.

La première partie du travail se focalise d’un point de vue théorique sur les deux

sujets de ce mémoire : le style rhétorique de Sarkozy d’une part, l’immigration en France

d’autre part. En ce qui concerne le style rhétorique particulier qu’a développé M. Sarkozy, il

est souvent appelé le « sarkozysme ». Il est connu pour ses éléments typiques que sont la

sécurité et le travail, ainsi que l’argumentation fondée sur les aspects moraux qui donnent la

caractéristique idéologique à ses discours. Un autre trait de la dialectique sarkozyste est

l’usage récurrent de questions rhétoriques à des fins de manipulation de l’auditoire. En

outre, il se fonde sur des éléments de langage familiers. Par rapport à l’immigration, on a

résumé le développement de l’immigration sur le territoire français depuis l’arrivée des

premiers habitants jusqu’à nos jours.
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La seconde partie du travail se focalise sur l’analyse discursive des campagnes

électorales de Sarkozy et sur la l’emploi du mot « immigration » au sein d’elles. Ces deux

campagnes ont donc été analysées via la description des schémas réalisés à l’étape

précédente. Au début, tout le schéma a été expliqué, puis on s’est focalisé sur le sens et le

contexte du mot « immigration » dans ce schéma.

Ensuite ces étapes descriptives, une dernière partie met en relation les résultats précédents et

cherche le développement du rôle de la thématique de l’immigration dans les discours

sarkozystes.

L’analyse des discours préélectoraux du candidat Sarkozy révèlent les faits

suivants : La question de l’immigration fut un élément important des discours de

Sarkozy. L’hypothèse de travail de cette recherche a supposé que le mot

« immigration » apparaîtrait dans les discours préélectoraux et que sa connotation serait

négative.

La question de l’immigration fut un élément important des discours de Sarkozy,

comme le supposait l’hypothèse de travail. En outre, il apparaît avec une connotation

négative. L’hypothèse de travail énonçait également que ce mot gagnerait une

importance croissante. Selon les résultats de la recherche, le mot « immigration » a été

présent dans les discours préélectoraux. Ensuite, on a trouvé que cette connotation

négative n’a pas été établie qu’uniquement dans la campagne de 2012, mais pas avant.

En 2007, l’immigration a été accompagnée d’un vocabulaire exprimant des idéaux

français (le rêve, la fraternité). Au contraire, dans les discours de 2012, ce mot a été

associé avec les termes concernant les valeurs de la République en danger. En ce qui

concerne l’importance croissante de ce mot, cela a été confirmé.

En effet, le terme d’« immigration » se trouvait en début d’étude (pour la

campagne de 2007) dans une position marginale au sein des graphes de co-occurrence,

avec une signification plutôt vague, en relation avec les idéaux français. Mais par la

suite il s’est déplacé la partie importante dans ce schéma pour y prendre une place

prépondérante, en faisant appel aux valeurs républicaines menacées.
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Seznam p říloh

Příloha č. 1: Slovník korpusu 2007 a korpusu 2012 (tabulka)
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Přílohy

Příloha č. 1: Slovník korpusu 2007 a korpusu 2012 (tabulka)

Slovník korpusu 2007 Slovník korpusu 2012

france france

francais, francaise, francaises francais

europe politique, politiques

republique enfant, enfants

enfant, enfants travail

monde republique, republiques

droit, droits valeur, valeurs

travail droit, droits

frontiere, frontieres ecole, ecoles

famille, familles europe

crise, crises monde

campagne, campagnes etat, etats

valeur, valeurs culture, cultures

verite liberte, libertes

probleme, problemes president, presidents

ecole, ecoles gauche

histoire, histoires histoire, histoires

territoire, territoires idee, idees

idee, idees societe, societes

etat, etats jeune, jeunes, jeunesse, jeunesses

entreprise, entreprises famille, familles

retraite, retraites nation, nations

peur, peurs emploi, emplois

nation, nations avenir

societe identite, identites

president, presidents crise, crises

jeune, jeunes, jeunesse autorite, autorites

politique, politiques probleme, problemes

situation, situations respect

identite, identites reve, reves

avenir entreprise, entreprises

regle, regles responsabilite, responsabilites

lecon, lecons effort, efforts

devoir, devoirs parent, parents

candidat, candidats, candidate, candidatesdroite

formation volonte, volontes

effort, efforts civilisation, civilisations

responsabilite, responsabilites loi, lois

reforme, reformes democratie, democraties

emploi, emplois chance, chances

realite, realites fraternite

marche, marches pouvoir, pouvoirs

souffrance, souffrances service, services

debat, debats verite, verites

vote, votes coeur, coeurs

modele, modeles conviction, convictions

banque, banques campagne

chance, chances ordre, ordres

gauche, gauches peur, peurs

immigr* immigr*

slova jsou seřazena podle jejich frekvence od nejčastější po nejméně časté zkoumané slovo