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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Předložená bakalářská práce si klade za cíl analyzovat roli imigrační otázky ve dvou prezidentských kampaních
Nicolase Sarkozyho v letech 2007 a 2012 a ověřit hypotézy 1) výrazného výskytu tohoto fenoménu
v kandidátských projevech, 2) jeho negativních konotací a 3) jeho roustoucího významu mezi roky 2007 a 2012.
K tomuto cíli využila autorka metody výrazně lingvisticky orientované diskursivní analýzy a následné
diachronní komparace dvou zkoumaných období.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Na práci je potřeba vyzdvihnout zejm. fakt, že se se jedná o původní výzkum, který svým tématem, zvolenou
náročností i zpracováním převyšuje běžnou úroveň bakalářských prací. Výsledkem je přehledně zpracovaná
odborná studie, která v několika po sobě jdoucích krocích použila tři počítačové programy na statistické
zpracování zkoumaných dat. Přestože je základ práce opřen o kvantitativní analýzu, je velmi vhodně doplněn o
kvalitativní prvky – zejm. v okamžicích, kdy se autorka s předběžnými výsledky kvantitativního šetření obrací
zpět k původnímu textu a prvotní zjištění hlouběji ověřuje.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Po formální stránce je práce zpracovaná kvalitně, napsaná korektním a čtivým jazykem. Vloudilo se do ní
několik drobných překlepů (str. 5, 12, 14...), chybějících odsazení odstavců (str. 5, 25) či menších chyb
v poznámkách pod čarou (str. 23, 27). Českému čtenáři by bylo rovněž vhodné vysvětlit pojmy Trente
Glorieuses (str. 10) a Národní fronta (str. 11). Rovněž bych doporučil uvádět francouzské termíny v českém
textu kurzivou (str. 17, 18) a přechylovat ženský tvar příjmení (Ségolène Royalová, nikoliv Royal, str. 16).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Celkově práce svým zvoleným tématem, metodou, náročností i provedením převyšuje standard požadovaný po
studentech bakalářského stupně. Autorka necouvla před průběžně narůstajícím objemem práce při kvantitativní
analýze materiálu, ani před následnou interpretací. Kromě samotné analýzy je práce v úvodu vhodně zasazena do
kontextu historické problematiky imigrace ve Francii, politické osobnosti Nicolase Sarkozyho, resp. obecné role
a funkcí politického projevu. Takto metodologicky úzce zaměřená práce by si možná zasloužila poněkud
precizněji formulovaný název, nebo alespoň patřičný podtitul.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Při obhajobě doporučuji zasadit provedený, poměrně úzce specializovaný výzkum do širšího kontextu
metodologie diskursivní analýzy, vysvětlit samotný důvod zájmu o „diskursivní“ či „sociálně konstruovanou“
realitu a její vztah k realitě „objektivní“. Dále doporučuji rozvést zajímavé (i průběžné) výsledky práce, které
jsou bohatší, než poměrně úsporně formulovaný závěr práce.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Předloženou práci navrhuji k obhajobě, doporučuji hodnocení stupněm výborně.

Datum: V Praze dne 11. června 2013 Podpis: PhDr. David Emler

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.